УИД: 76RS0014-02-2021-000327-95 Дело №1-70/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 25 марта 2021 года

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя Варфоломеева И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Котова Е.Н., представившего удостоверение адвоката ЯОКА № и ордер №,

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (4 эпизода),

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 виновен в 4 мелких хищениях, совершенных лицом подвергнутым административному наказанию.

В судебном заседании он согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением в следующем.

1) ФИО1, 1 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-272/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 12 марта 2019 года, 26 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-460/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 6 апреля 2019 года, 26 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-461/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 6 апреля 2019 года, 22 мая 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №1 Некрасовского судебного района Ярославской области №5-456/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 16 июля 2019 года, 12 февраля 2020 года в период времени с 17 часов 46 минут до 17 часов 49 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Ярославская область, Некрасовский район, ул.Матросова, д.5-«а», действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине, установленной в помещении указанного магазина, откуда взял принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно 1 упаковку окорока свиного весом 1,917 кг стоимостью за упаковку 348 рублей 55 копеек, 9 банок тушенки говяжьей «СОВОК» стоимостью за штуку 114 рублей 54 копейки, а всего на сумму 1030 рублей 86 копеек, 1 упаковку лопатки для запекания «Мираторг» весом 1,146 кг стоимостью за упаковку 234 рубля 40 копеек, а всего товара на общую сумму 1613 рублей 81 копейка, и сокрыл вышеуказанный товар в надетой на нем куртке, после чего прошел зону касс, не оплатив его стоимость, тем самым совершил хищение вышеуказанного товара. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб в размере 1613 рублей 81 копейки. 

2) Он же, ФИО1, 1 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-272/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 12 марта 2019 года, 26 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-460/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 6 апреля 2019 года, 26 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-461/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 6 апреля 2019 года, 22 мая 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №1 Некрасовского судебного района Ярославской области №5-456/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 16 июля 2019 года, 11 ноября 2020 года в период времени с 19 часов 14 минут до 19 часов 17 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка- 18848» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине, установленной в помещении указанного магазина, откуда взял принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно 8 банок говядины тушеной «Совок» 325 г стоимостью за одну банку 150 рублей 27 копеек, а всего на общую сумму 1202 рубля 16 копеек, и сокрыл их в надетый на нем жилет, после чего прошел зону касс, не оплатив стоимость указанных товаров, тем самым совершил их хищение. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 1202 рублей 16 копеек. 

3) Он же, ФИО1, 1 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-272/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 12 марта 2019 года, 26 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-460/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 6 апреля 2019 года, 26 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-461/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 6 апреля 2019 года, 22 мая 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №1 Некрасовского судебного района Ярославской области №5-456/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 16 июля 2019 года, 12 ноября 2020 года около 17 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Верный» №1246 ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине, установленной в помещении указанного магазина, откуда взял принадлежащее ООО «Союз Святого ФИО2» имущество, а именно 5 банок тунца рубленного «Fortuna» весом по 185 г стоимостью за одну банку 67 рублей 94 копейки, а всего на сумму 339 рублей 70 копеек, 4 банки шпротов в масле «5 Морей» весом по 175 г стоимостью за одну банку 74 рубля 54 копейки, а всего на сумму 298 рублей 16 копеек, 1 банку шпротов крупных «Вкусные консервы» весом по 240 г стоимостью 62 рубля 73 копейки, а всего товара на общую сумму 700 рублей 59 копеек, и сокрыл их в надетом на нем жилете, после чего прошел зону касс, не оплатив стоимость указанных товаров, тем самым совершил их хищение.

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Союз Святого ФИО2» материальный ущерб в размере 700 рублей 59 копеек. 

4) Он же, ФИО1, 1 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-272/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 12 марта 2019 года, 26 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-460/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 6 апреля 2019 года, 26 марта 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля №2-5-461/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 6 апреля 2019 года, 22 мая 2019 года подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №1 Некрасовского судебного района Ярославской области №5-456/2019 в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 16 июля 2019 года, 13 ноября 2020 года в период времени с 11 часов 54 минут до 11 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка-18848» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине, установленной в помещении указанного магазина, откуда взял принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно 3 флакона шампуня «Pantеne» Густые и крепкие объемом 400 мл стоимостью за флакон 206 рублей 52 копейки, а всего на сумму 619 рублей 56 копеек, 4 флакона бальзама-ополаскивателя «Pantеne» Густые и Крепкие объемом 360 мл стоимостью за флакон 206 рублей 50 копеек, а всего на сумму 826 рублей, а всего товаров на общую сумму 1445 рублей 56 копеек, и сокрыл их в надетом на нем жилете, после чего прошел зону касс, не оплатив стоимость указанных товаров, тем самым совершил их хищение. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1445 рублей 56 копеек. 

Подсудимый при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ в ходе производства предварительного расследования заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В судебном заседании он согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без исследования доказательств. 

Данное ходатайство было поддержано защитником.

При рассмотрении заявленного ходатайства суд пришел к выводу о том, что в соответствии со ст.314 УПК РФ, имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, так как подсудимый обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, он согласен с предъявленным обвинением, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали рассмотреть дело в порядке особого производства. 

В суде установлено, что подсудимый указанное ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без исследования доказательств подсудимому были разъяснены, они ему понятны и осознаны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, признавший фактические обстоятельства совершения преступлений, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из четырех эпизодам преступной деятельности по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Правовых оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый, имея непогашенные судимости за совершение множества корыстных преступлений, вновь совершил 4 умышленных преступления небольшой тяжести против собственности. 

ФИО1 отрицательно характеризуется по месту регистрации представителем органа внутренних дел как лицо, склонное к противоправной деятельности. Он длительный период времени пагубно употребляет наркотические средства.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, явки с повинной по эпизодам от 11, 12, 13 ноября 2020 года, а также состояние здоровья подсудимого ввиду наличия у него тяжелых хронических заболеваний 

<

данные изъяты>). 

С учетом обстоятельств уголовного дела, данных о личности ФИО1, множественности совершенных им однородных преступлений, суд считает, что его исправление возможно исключительно при назначении ему предусмотренного уголовным законом наказания в виде лишения свободы на определенный срок с применением положений ч.5 ст.62 и ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, определяя вид и размер наказания, суд учитывает множественный характер идентичных преступных действий, продолженных ФИО1, несмотря на предыдущие осуждения. Исходя из этих обстоятельств, суд не усматривает оснований для замены назначенного лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ, как и для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ.

С учетом прогрессирования преступной деятельности ФИО1, совершения преступлений 11, 12, 13 ноября 2020 года в период испытательного срока по условному осуждению по приговору Ленинского районного суда г.Ярославля от 14 июля 2020 года суд не находит оснований для сохранения ему указанного условного осуждения. В связи с чем оно подлежит отмене в соответствии с положениями ч.4 ст.74 УК РФ с назначением наказания за указанные преступления и назначенного наказания приговором от 14 июля 2020 года по совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

Для отбывания наказания ФИО1 на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит направлению в исправительную колонию общего режима.

Вещественные доказательства: 4 компакт-диска с видеозаписями видеонаблюдения подлежат хранению при материалах уголовного дела.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст.ст.308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

1) ст.158.1 УК РФ (эпизод от 12 февраля 2020 года), 

2) ст.158.1 УК РФ (эпизод от 11 ноября 2020 года), 

3) ст.158.1 УК РФ (эпизод от 12 ноября 2020 года), 

4) ст.158.1 УК РФ (эпизод от 13 ноября 2020 года), 

Назначить ФИО1 наказание:

1) по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 12 февраля 2020 года) в виде лишения свободы сроком 4 месяца, 

2) по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 11 ноября 2020 года) в виде лишения свободы сроком 4 месяца, 

3) по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 12 ноября 2020 года) в виде лишения свободы сроком 4 месяца, 

4) по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 13 ноября 2020 года) в виде лишения свободы сроком 4 месяца. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, совершенных 11, 12 и 13 ноября 2020 года, то есть после постановления приговора Ленинского районного суда г.Ярославля от 14 июля 2020 года, путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г.Ярославля от 14 июля 2020 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору по правилам ч.2 ст.69 УК РФ (за преступления, совершенные 11, 12 и 13 ноября 2020 года), неотбытой части наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда г.Ярославля от 14 июля 2020 года, в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев - определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 3 месяца.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по эпизоду от 12 февраля 2020 года, назначенного по настоящему приговору по правилам ст.70 УК РФ, и назначенного приговором Красноперекопского районного суда г.Ярославля от 12 января 2021 года, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с 16 ноября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1,5 дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 4 компакт-диска с видеозаписями видеонаблюдения хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.И. Гасюков

На основании апелляционного постановления от 26 мая 2021 года Ярославский областной суд постановил: 

Приговор Кировского районного суда г. Ярославля от 25 марта 2021 года в отношении ФИО1 изменить -

срок назначенного осуждённому наказания исчислять с 26 мая 2021 года;

зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей - с 22 февраля 2020 года по 14 июля 2020 года, с 16 ноября 2020 года по 22 марта 2021 года и с 25 марта 2021 года по 26 мая 2021 года - из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима, а также отбытый по приговору Красноперекопского районного суда г. Ярославля период наказания с 22 марта 2021 года по 24 марта 2021 года из расчёта один день за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В остальном приговор оставить без изменения, а апелляционное представление - без удовлетворения.